NAIBA-
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA

DECRETO LEGISLATIVO N° 09/2023

Dispõe sobre a autorização para abertura de crédito
adicional tipo especial para o fim que menciona, e dá outras
providencias.

ALEX MENDES DA SILVA, Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Carnaíba, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições, faz saber que o Plenário aprovou

em sessão extraordinária, para ser submetido à Sanção do Poder Executivo, para sua

transformação em Lei o seguinte.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional do tipo especial ao

Orçamento do presente exercício e ainda adicionar o presente crédito a programação constante do

vigente Plano Plurianual ¢ metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023,

objetivando atender as despesas em diversas áreas da administração municipal.

Parágrafo único — O crédito de que trata o capur deste artigo será distribuído com a

seguinte denominação e classificação orçamentária:

Unidade Orçamentária 2601 Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

Função 15 Urbanismo -

Sub-Função 451 Infraestrutura Urbana

Programa 1009 Gestão Administrativa do Poder Executivo

Açãoííe Governo 1893 Convênio Urbanização da Avenida Sebastião

| Anjo

Elemento Despesa 449051 Obras e instalagdes Ú

Fonte de Recurso 701 Convênio do Estado

Valor R$ 2.123.408,87

Rua Enéas Pereira Bispo, Nº 30, Cemro, Carnaiba - PE, CLP: 56,820-000 - Telefone: (8º) 3854-1124

CNPJ.:
uuun 1 camaracarnaiba a bol.com br = emearnmanba u gruadcom

59.690 000 1-68

CIPAL DE

ARNAIBA-PE
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA

Unidade Orçamentária 2601 Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

Função 15 Urbanismo

Sub-Função 451 Infraestrutura Urbana

Programa 1009 Gestão Administrativa do Poder Executivo

Ação de Governo 1893 Convênio Urbanização da Avenida Sebastião

Anjo

Elemento Despesa 449051 Obras ¢ instalagdes

Fonte de Recurso 13 Recursos Proprios

Valor R$ 279.471,97

RS 2.402.880,84

Art. 2° - Constitui como fonte de recursos para abertura do Crédito de que trata o artigo

1°, repasses do Governo do Estado no valor total de R$ 2.200.000,00 (dois milhdes e duzentos

mil reais) e R$ 279.471,97 (duzentos e setenta e nove mil, quatrocentos setenta e um reais e

noventa e sete centavos) de contrapartida municipal. O valor da dotação de contrapartida

municipal do referido convenio, ocorrera por anulação de dotagdes vigente no orgamento do

exercicio financeiro de 2023.

Art. 3° - Abertura do referido crédito especial ndo sera computada para o limite

autorizado no art. 6°. da Lei Municipal n® 1069/2022 — (LOA 2023).

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes

em contrério.

Carnaiba, 21 de junho de 2023

Alex Mendes da Silva

Presidente do Poder Legislativo

Rua Enéas Pereira Bispo, N 30, Centra, Carnaiba — PE, CEP: 36.820-000 - [elefone
by - F-mai holcom.br - cmearnaiba u

s

COMmuracar!

CNPI: 11.459.690 06
wn . comaradecarmaida pe.go